JPY 49,280 12.4750 615 JPY 3,072 14.8516 46

단기차입금

USD 327,483 1,071.10 350,767 USD 425,366 1,153.30 490,575

EUR 4,856 1,416.26 6,877 EUR 6,947 1,494.10 10,380

CNY 49,051 171.88 8,460 CNY 59,577 182.51 10,873

미지급금

USD 10,599 1,071.10 11,353 USD 13,121 1,153.30 15,132

JPY 12,562 12.4750 157 JPY - - -

EUR 11 1,416.26 16 EUR 318 1,494.10 475

(유동성)장기차입금
JPY - - - JPY 1,500,000 14.8516 22,275

CNY 69,779 171.88 11,994 CNY 375,027 182.51 68,446

장기금융지급보증부채 USD 1,149 1,071.10 1,231 USD 1,531 1,153.30 1,766

외화부채 합계 　 490,168 　 802,588

순노출 (92,887) 　 　 　 (266,865)

(단위 : 원)

구분
평균환율 기말 환율

당기 전기 당기말 전기말

USD 1,216.88 1,108.11 1,071.10 1,153.30

EUR 1,448.20 1,541.42 1,416.26 1,494.10

JPY 14.1314 13.9131 12.4750 14.8516

CNY 178.58 171.50 171.88 182.51

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 74

② 민감도분석
당기말과 전기말 현재 원화의 USD, EUR, JPY, CNY 대비 환율이 높았다면, 연결실체의 손

익은 증가 또는 감소하였을 것입니다. 이와 같은 분석은 연결실체가 각 기말에 합리적으로

가능하다고 판단하는 정도의 변동을 가정한 것입니다. 또한, 민감도 분석 시에는 이자율과 같

은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하였습니다. 전기에도 동일한 방법으로 분석하였으

나, 합리적으로 가능하다고 판단되는 환율 변동의 정도는 다릅니다. 구체적인 손익의 변동금

액은 다음과 같습니다.

(4) 이자율위험
① 당기말 및 전기말 현재 연결실체가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과

같습니다.

(단위: 백만원)

통화
당기 전기

5% 상승 5% 하락 5% 상승 5% 하락

USD (4,415) 4,415 (8,684) 8,684

EUR 775 (775) 405 (405)

JPY 18 (18) (1,098) 1,098

CNY (1,022) 1,022 (3,966) 3,966

합계 (4,644) 4,644 (13,343) 13,343

(단위: 백만원)

구분 당기말 전기말

고정이자율:

금융자산 20,113 20,180

금융부채 (1,017,143) (593,540)

소계 (997,030) (573,360)

변동이자율:

금융자산 246,241 505,090

금융부채 (1,071,937) (1,705,922)

소계 (825,696) (1,200,832)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 75

② 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석
연결실체는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으며, 이자

율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

③ 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석
기말 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 자본과 손익은 증가 또는 감소하였을

것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며, 전기에도 동일한

방법으로 분석하였습니다. 구체적인 손익의 변동금액은 다음과 같습니다.

(5) 공정가치

① 공정가치와 장부금액

연결실체의 공정가치는 아래에서 설명하고 있는 방법에 근거하여 결정되었습니다.

1) 유동자산ㆍ부채

유동자산ㆍ부채는 만기가 단기이므로 그 공정가치가 장부가액에 근사합니다.

2) 매출채권 및 기타채권

매출채권 및 기타채권의 공정가치는 미래의 현금흐름을 보고기간 종료일 현재의 시장이자율

로 할인한 현재의 가치로 평가합니다. 동 공정가치는 주석공시 목적으로 산정합니다. 한편,

유동성채권은 그 공정가치가 장부가액에 근사합니다.

3) 지분증권과 채무증권에 대한 투자
시장에서 거래되는 당기손익인식금융자산, 매도가능금융자산의 공정가치는 보고기간 종료

일 현재 공시되는 마감 매수호가에 의해 결정되며, 시장성 없는 투자자산의 공정가치는 외부

평가기관 등의 공정가액 평가 결과에 의해 산정되고 있습니다.

(단위: 백만원)

구분

손익

당기 전기

100bp 상승 100bp 하락 100bp 상승 100bp 하락

변동이자율 금융자산 2,462 (2,462) 5,051 (5,051)

변동이자율 금융부채 (10,719) 10,719 (17,059) 17,059

현금흐름 합계 (8,257) 8,257 (12,008) 12,008

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 76

4) 비파생금융부채
기타금융부채의 공시목적의 공정가치는 원금 및 이자로부터의 현금흐름을 보고기간 종료일

의 시장이자율로 할인한 현재가치에 근거하여 산정되고 있습니다.

연결실체의 금융자산과 부채의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니다.

(*1) 공정가치를 신뢰성 있게 측정할 수 없어 취득원가로 평가한 매도가능금융자산은 당기말

현재 20,942백만원입니다.

(*2) 상각후원가로 측정되는 금융상품의 장부금액과 공정가치가 거의 유사할 것으로판단하

여 장부금액을 공정가치로 계상하였습니다.

(단위: 백만원)

구분
당기말 전기말

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

<공정가치로 인식된 자산>

매도가능금융자산(*1) 405,857 405,857 414,350 414,350

<상각후원가로 인식된 자산(*2)>

대여금 및 기타채권 84,689 84,689 64,428 64,428

매출채권 585,688 585,688 887,129 887,129

만기보유금융자산 6 6 6 6

상각후원가로 인식된 자산 소계 670,383 670,383 951,563 951,563

<현금및현금성자산> 246,241 246,241 505,090 505,090